
0 

 

 

 

 

 

江苏方洋集团有限公司 

 

公司债券年度报告 

（2023 年） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

二〇二四年四月 

  



江苏方洋集团有限公司公司债券年度报告（2023 年） 

2 

重要提示 

发行人承诺将及时、公平地履行信息披露义务。 

本公司董事、高级管理人员已对年度报告签署书面确认意见。公司监事会

（如有）已对年度报告提出书面审核意见，监事已对年度报告签署书面确认意

见。 

发行人及其全体董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准

确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担相应的法律责任
[...]
信用类债券在 2024 年 5至 12 月内到期或回售偿付。 

 

 
3. 境外债券情况 

截止报告期末，发行人合并报表范围内发行的境外债券余额 3.00 亿元美元，且在

2024 年 5至 12 月内到期的境外债券余额为 1.50 亿元美元。 

 



江苏方洋集团有限公司公司债券年度报告（2023 年） 

52 

（二） 报告期末存在逾期金额超过 1000 万元的有息债务或者公司信用类债券逾期情况 

 □适用 √不适用  

 

（三） 负债情况及其变动原因 

单位：万元   币种：人民币 

负债项目  本期末余额 2022 年末余额 变动比例（%） 
变动比例超过 30%

的，说明原因 

短期借款 653,218.38 612,812.28 6.59 - 

应付票据 231,403.22 378,737.50 -38.90 
银行承兑汇票减少

所致 

应付账款 297,252.39 212,537.41 39.86 
应付项目工程款项

增加所致 

合同负债 26,876.46 26,260.54 2.35 - 

应付职工薪酬 1,161.57 1,681.40 -30.92 支付职工薪酬 

应交税费 6,506.76 3,909.07 66.45 
应交增值税及企业

所得税增加所致 

其他应付款 131,333.33 120,325.28 9.15 - 

一年内到期的非

流动负债 
889,110.56 556,396.22 59.80 

一年内到期应付债

券增加所致 

其他流动负债 375,424.64 420,637.13 -10.75 - 

长期借款 3,441,852.20 3,249,466.55 5.92 - 

应付债券 645,671.46 920,136.31 -29.83 - 

租赁负债 10,478.40 7,084.29 47.91 
租赁付款额增加所

致 

长期应付款 125,104.31 204,443.41 -38.81 
融资租赁款减少所

致 

递延收益 60,874.94 60,519.92 0.59 - 

递延所得税负债 372,043.63 346,668.86 7.32 - 

 

 

（四） 可对抗第三人的优先偿付负债情况 

截至报告期末，发行人合并报表范围内存在可对抗第三人的优先偿付负债： 

 □适用 √不适用  

 

七、 利润及其他损益来源情况 

（一） 基本情况 

报告期利润总额：14.06 亿元 

报告期非经常性损益总额：10.78 亿元 

报告期内合并报表范围利润主要源自非主要经营业务的： 

√适用 □不适用  

单位：亿元   币种：人民币 



江苏方洋集团有限公司公司债券年度报告（2023 年） 

53 

科目 金额 形成原因 
属于非经常性损

益的金额 
可持续性 

投资收益 -0.53 
主要为长期股权投

资的收益 
-0.53 不可持续 

公允价值变动

损益 
10.82 

投资性房地产公允

价值波动 
10.82 不可持续 

资产减值损失 -0.08 存货跌价损失 -0.08 不可持续 

资产处置收益 0.08 固定资产处置利得 0.08 不可持续 

营业外收入 0.24 
主要系罚款净收入

等 
0.24 不可持续 

营业外支出 0.20 
主要系非流动资产

报废损失等 
0.20 不可持续 

信用减值损失 

（损失以“－ 

”号填列） 

0.12 
主要系应收账款坏

账损失 
0.12 不可持续 

其他收益 0.34 主要系政府补助 0.34 持续性良好 

 

 

（二） 投资状况分析 

如来源于单个子公司的净利润或单个参股公司的投资收益对发行人合并口径净

利润影响达到 20%以上 

√适用 □不适用   

单位：亿元  币种：人民币 

公司名

称 

是否发行

人子公司 
持股比例 

主营业务

经营情况 
总资产 净资产 

主营业务

收入 

主营业

务利润 

江苏方

洋能源

科技有

限公司 

是 100.00% 

新能源技

术研发、

售电服务

、热水、

蒸汽的销

售、电力

、供热、

燃气项目

的投资 

152.03 47.07 114.26 10.85 

 

 

（三） 净利润与经营性净现金流差异 

报告期公司经营活动产生的现金净流量与报告期净利润存在重大差异 

√适用 □不适用  

存在重大差异的原因 

报告期内，公司经营活动产生的现金净流量与净利润存在较大差异，根本原因

为会计记账基础不一致，现金流量表采用收付实现制，利润表为权责发生制；

此外 2023 年工程款支付较上年有所减少亦有一定影响。 

 

 



江苏方洋集团有限公司公司债券年度报告（2023 年） 

54 

八、 报告期末合并报表范围亏损超过上年末净资产百分之十 

 □是 √否  

 

九、 对外担保情况 

报告期初对外担保的余额：18.69 亿元 

报告期末对外担保的余额：13.03 亿元 

报告期对外担保的增减变动情况：-5.66 亿元 

对外担保中为控股股东、实际控制人和其他关联方提供担保的金额：13.03 亿

元 

报告期末尚未履行及未履行完毕的对外单笔担保金额或者对同一对象的担保金

额是否超过报告期末净资产 10%：  □是 √否  

十、 重大诉讼情况 

截至报告期末是否存在重大未决诉讼、证券特别代表人诉讼 

 □是 √否  

 

十一、 报告期内信息披露事务管理制度变更情况 

 □发生变更 √未发生变更  

 

十二、 向普通投资者披露的信息 

在定期报告批准报出日，发行人是否存续有面向普通投资者交易的债券 

 □是 √否  

 

第四节 专项品种公司债券应当披露的其他事项 

一、 发行人为可交换公司债券发行人 

□适用 √不适用  

二、 发行人为非上市公司非公开发行可转换公司债券发行人 

□适用 √不适用  

 

三、 发行人为绿色公司债券发行人 

√适用 □不适用  

单位：亿元  币种：人民币 

债券代码 250119.SH 



江苏方洋集团有限公司公司债券年度报告（2023 年） 

55 

债券简称 G23 方洋 1 

专项债券类型 绿色公司债券 

募集总金额 7.00 

已使用金额 7.00 

临时补流金额 0.00 

未使用金额 0.00 

绿色项目数量 7 

绿色项目名称 东港污水处理厂一期、徐圩新区高盐废水处理工程、连

云港石化产业基地工业废水第三方治理工程、徐圩污水

处理厂升级改造、徐圩新区第二水厂三期及深度处理工

程、徐圩新区第二水厂及配套管网一期工程、徐圩新区

第二水厂及配套管网二期工程 

募集资金使用是否与

承诺用途或最新披露

用途一致 

√是 □否  

募集资金用途是否变

更3 
□是 √否  

变更后用途是否全部

用于绿色项目 
□是 √否  

变更履行的程序 不适用 

变更事项是否披露 □是 √否  

变更公告披露时间 不适用 

报告期内闲置资金4

金额 
0.00 

闲置资金存放、管理

及使用计划情况 
不适用 

募集资金所投向的绿

色项目进展情况，包

括但不限于各项目概

述、所属目录类别，

项目所处地区、投资

、建设、现状及运营

详情等 

“G23 方洋 1”募集资金偿还的绿色项目贷款所涉及项目

均位于连云港市徐圩新区，建设主体为江苏方洋水务有

限公司，其中东港污水处理厂一期（概算总投 2.98 亿元

）、徐圩新区高盐废水处理工程（概算总投 3.36 亿元）

、连云港石化产业基地工业废水第三方治理工程（概算

总投 2.60 亿元）所属绿色债券支持项目类别为《绿色债

券支持项目目录（2021 年版）》之“二、清洁生产产业

-2.1 污染防治-2.1.2 生产过程水污染治理-2.1.2.2 工

业集聚区水污染集中治理”；徐圩污水处理厂升级改（

概算总投 1.73 亿元）、徐圩新区第二水厂三期及深度处

理工程（概算总投 8.16 亿元）、徐圩新区第二水厂及配

套管网一期工程（概算总投 2.97 亿元）、徐圩新区第二

水厂及配套管网二期工程（概算总投 3.39 亿元）所属绿

色债券支持项目类别为《绿色债券支持项目目录（2021

年版）》之“二、清洁生产产业-2.1 污染防治-2.1.3 工

                         
3 此处仅列示最后一次变更相关信息。债券存续期内，存在多次变更的，发行人应当在其他事项中，逐一

说明。 
4 闲置资金指发行后未投放到项目的资金。 



江苏方洋集团有限公司公司债券年度报告（2023 年） 

56 

业园区污染治理-2.1.3.1 园区污染治理集中化改造”，

截止本报告出具之日，除徐圩新区第二水厂三期及深度

处理工程部分在建外其他项目均已建设完毕并正常投入

生产经营，效益良好。 

报告期内募集资金所

投向的绿色项目发生

重大污染责任
事故

、因环境问题受到行

政处罚的情况和其他

环境违法事件等信


息，及是否会对偿债

产生重大影响（如有

） 

不适用 

募集资金所投向的绿

色项目环境效益，所

遴选的绿色项目环境

效益测算的标准、方

法、依据和重要前提

条件 

1、东港污水处理厂一期 

徐圩新区东港污水处理厂的污水主要为石化园区的工业

废水，针对进厂废水水量水质变化较大的特性，已设有

调节储罐、事故储罐及废水预处理设施，可以缓冲或降

低水量水质变化及有毒物质对生化处理过程的冲击，拟

采用“水解酸化+A/0+气浮+臭氧氧化+BAF+D 型滤池+接

触消毒主体工艺(RO 浓水等难处理废水先进行预处理后

纳入主系统)”处理徐新区石化单元企业废水，设计处理

规模 5万吨/日。污水处理工程建成后，将减轻对连云港

市徐圩新区区域水环境的污染，各种污染物负荷大幅度

降低，其中：CODCr：7,884 吨/年；SS：5,080.8 吨/年

；TN：525.6 吨/年；NH3-N：525.6 吨/年。 

2、徐圩新区高盐废水处理工程 

徐圩新区高盐废水处理工程设计生产污水 RO 浓水单元规

模 1.5 万立方米/天，采用“调节池+高效沉淀池+中和池

+反硝化膜池+好氧生物膜池+高效澄清池+耦合臭氧生物

池+排放池”的组合工艺；设计循环冷却水 RO 浓水处理

单元规模 2.25 万立方米/天，采用“缓冲池+反硝化膜池

+好氧生物膜池+高效澄清池+耦合臭氧生物池+除氟滤池

”的组合工艺。徐圩新区高盐废水处理工程的建设可完

善石化产业基地功能和环保基础设施，提高区域生态环

境质量，实现区域经济的可持续发展，同时也节约、保

护了水资源，项目具有较好环境效益。 

3、连云港石化产业基地工业废水第三方治理工程 

连云港石化产业基地工业废水第三方治理工程设计规模

1.3 万立方米/天，采用“废水调节+兼氧池+好氧池+高

效沉淀池+臭氧-BAF”工艺，主要建设污水处理系统、集

水泵房、办公楼及附属用房及其他配套公辅工程，项目

占地面积约 48.1 亩。项目建设可完善石化产业基地功能

和环保基础设施，提高区域生态环境质量，实现区域经

济的可持续发展，同时也节约、保护了水资源，并可解



江苏方洋集团有限公司公司债券年度报告（2023 年） 

57 

决一部分人员的就业问题，项目具有较好的社会效益、

环境效益和间接经济效益。 

4、徐圩污水处理厂升级改造 

徐圩污水厂现有处理规模为 3.0 万立方米/天，主要处理

工艺为“水解酸化+氧化沟+二沉池+高效澄清池+纤维转

盘滤池+接触消毒池”，主要为处理市政污水设计的处理

工艺，对于处理精细化工废水难以实现稳定达标排放的

要求。本项目为升级改造项目，升级改造后污水处理工

艺采用“匀质调节+水解酸化+A/O+二沉+高效澄清池+臭

氧氧化+BAC”工艺，污泥采用“离心脱水+复合干化”工

艺。本项目建成后将会将原有适用于市政污水处理厂升

级为工业污水处理厂，进一步加强徐圩新区污水处理能

力，有助于提高基地整体污水回用率。 

5、徐圩新区第二水厂三期及深度处理工程 

根据《连云港石化产业基地总体发展规划修编环境影响

报告书》，各企业所需除盐水由基地统一提供，除盐水

站推荐采用“超滤+反渗透”工艺制备。本期项目为工业

水和脱盐水处理项目，系统采用先进的膜处理技术，基

地内企业除盐水制取系统（离子交换树脂工艺）不得大

于 1.1m³/m³，除盐水制取系统（反渗透工艺）不得大于

1.25m³/m³，蒸汽冷凝液回收率不得小于 80%，可大幅提

高制水效率、降低废水排放量，节约能源，改善环境。

石化基地内企业节水意识淡薄，部分已建项目采用自建

水厂的方案，水资源集约利用水平低；目前各企业的高

品质制水系统（除盐水系统和凝结水回收净化系统）仍

在企业层面自行设置，以项目为单位分散运营，导致制

水过程中排放浓水量高，企业凝结水回收率低，占用企

业用地和资金，综合效益低下。本项目为石化基地工业

企业提供工业水和脱盐水，避免基地内工业企业制水设

备重复建设，集中建设工业水厂可发挥规模效益优势，

降低企业用水成本，同时生产废水和污泥可集中处理，

提高水资源利用率，有效减少生产废水和污泥等对环境

的影响。 

6、徐圩新区第二水厂及配套管网一期工程 

本项目主要建设内容为水厂和配水管线，总规模为 40 万

m³/d，本次水厂设计规模 20 万 m³/d。徐圩新区石化基

地现状供水系统包括原水系统和自来水系统，本工程建

成后增加工业水系统，将形成三套供水系统并存的格局

。本项目可为石化基地工业企业直接提供工业用水，水

质满足《石油化工给水排水水质标准》（SH3099-2000）

生产给水水质标准，免去工业企业自建水处理设施的麻

烦。集中建设工业水厂可发挥规模效益优势，提高的水

资源利用率，由专业团队管理水厂水质更有保障，同时

可减少生产废水和污泥对周边环境的影响。 



江苏方洋集团有限公司公司债券年度报告（2023 年） 

58 

7、徐圩新区第二水厂及配套管网二期工程 

本次项目为二期工程，设计规模为 20 万 m³/d，工程建

成后，第二水厂总规模达到 40 万 m³/d。集中供水系统

具有更高的水资源利用率，具有更优化的统筹调度方式

，具有更高效的运营管理团队，可降低制水成本，提高

企业利润同时减少生产废水和污泥对周边环境的影响，

对区域可持续发展起到了重要作用。 

募集资金所投向的绿

色项目预期与/或实

际环境效益情况（具

体环境效益情况原则

上应当根据《绿色债

券存续期信息披露指

南》相关要求进行披

露，对于无法披露的

环境效益指标应当进

行说明） 

截止本报告出具之日，除徐圩新区第二水厂三期及深度

处理工程部分在建外其他项目均已建设完毕并正常投入

生产经营，效益良好。 

对于定量环境效益，

若存续期环境效益与

注册发行时披露效益

发生重大变化（变动

幅度超 15%）需披露

说明原因 

不适用 

募集资金管理方式及

具体安排 

公司根据相关法律法规的规定指定募集资金专项账户，

用于公司债券募集资金的接收、存储、划转与本息偿付

。 

募集资金的存放及执

行情况 
与募集说明书约定一致 

发行人聘请评估认证

机构相关情况（如有

），包括但不限于评

估认证机构基本情况

、评估认证内容及评

估结论 

不适用 

绿色发展与转型升级

相关的公司治理信息

（如有） 

不适用 

其他事项 无 

注：本节应当参照绿色债券标准委员会《绿色债券存续期信息披露指南》的要

求进行披露。 

债券代码 251388.SH 

债券简称 G23 方洋 2 

专项债券类型 绿色公司债券 

募集总金额 3.00 



江苏方洋集团有限公司公司债券年度报告（2023 年） 

59 

已使用金额 3.00 

临时补流金额 0.00 

未使用金额 0.00 

绿色项目数量 3 

绿色项目名称 连云港石化产业基地工业废水第三方治理工程、徐圩污

水处理厂升级改造、陬山水厂及配套管网一期工程 

募集资金使用是否与

承诺用途或最新披露

用途一致 

√是 □否  

募集资金用途是否变

更5 
□是 √否  

变更后用途是否全部

用于绿色项目 
□是 √否  

变更履行的程序 不适用 

变更事项是否披露 □是 √否  

变更公告披露时间 不适用 

报告期内闲置资金6

金额 
0.00 

闲置资金存放、管理

及使用计划情况 
不适用 

募集资金所投向的绿

色项目进展情况，包

括但不限于各项目概

述、所
属目录类别

，项目所处地区、投

资、建设、现状及运

营详情等 

“G23 方洋 2”募集资金偿还的绿色项目贷款所涉及项目

均位于连云港市徐圩新区，建设主体为江苏方洋水务有

限公司，其中连云港石化产业基地工业废水第三方治理

工程（概算总投 2.60 亿元）、徐圩污水处理厂升级改造

（概算总投 1.73 亿元）所属绿色债券支持项目类别为《

绿色债券支持项目目录（2021 年版）》之“二、清洁生

产产业-2.1 污染防治-2.1.2 生产过程水污染治理-

2.1.2.2 工业集聚区水污染集中治理”； 陬山水厂及配

套管网一期工程（概算总投 5.52 亿元）所属绿色债券支

持项目类别为《绿色债券支持项目目录（2021 年版）》

之“二、清洁生产产业-2.1 污染防治-2.1.3 工业园区污